De vegetabilibus et plantis

Sic humilitas nascitur in cordib⁹ eorum in quibus est aqua vere sapientie. Dicit enim Proverb⁹. xij. Abi humilitas ibi sapiens, tia, vel quod nascitur humilitas in aqua tribulationis: et crescit in aqua cōpunctiōis: et reddit etiam deo bonus odore. An multa est deo grata: Cant⁹. i. Mardus mea dedit odore suum. Mardus enim que est herba brevis adhuc humilitatem signat. Hieronym⁹. Videl est quod nos ita homines gratos a deo facit quod si vite merito magni: humiliata revero insimilamus. Slosa tamen super Psal⁹. xlviij. dicit: quod casta quod crescit in aquis est fides quod crescit in baptiſatis. Sed designat humilitas in castis. propter successum varij coloris. Dicit enim Plinius: quod casta pīmo canet. secund. rubescit. tertio nigrescit. Sic humilis canescit per prudenteriam: quod senes et cani. propter experientiam longi temporis consueverunt esse prudētes. Nec rubescit per penitentiam et nigrescit per copassionis tristiciā: quod est quemdam metis nigredem et obumbratio. Ter tio. propter modum probatiōis: quod bona casta probat per odorē: colorē et per vigorē. Nam casta nobilis est subdulcis et acuti saporis et locundi odoris: et subnigri coloris: pondere granoris et maxime laudat: que defacili non frangit: sed pīmo flectit. Similiter quod vere humilis est haber dulcedine in conuersatione: odore locundū in fama et opinione: et subnigrū colorē in sua despectio ne. Quia claritatē suā non ostendit: sed abscondit. Nec frangit tribulatione quacūq; se flectit copassione et discretionē. Quar to per effectum curations: quod casta reuma purgat: cerebrūq; capitis cōfortat et fetore oris amputat. Sic humilitas penitenter rema. et peccati fluxū purgat: cerebrū. et sensum cōfortat: quod humilitas reddit hominē magis sensitū. et sapientē. Item forem oīs. et lactantia sermonis amputat: quam hō discretus odit sicut naris fetorez: eo quod laus in proprio ore sordescit: et ideo odore same perditur per lactantia cōmēdiōis proprie: sicut narrat Valerius maxim⁹ de Mario: quod cū multis fecisset: vna sui iacratione gloriam fame p̄didit: et quod sibi p̄sumpsit aferere quod ex ore alieno debuerat captare: publice cōmēdiōis vota demeruit. Nec humilitatis clausura debet se homo muni re post quod diuinās cōsolatiōes recepit. Cuius exemplū est in heliotropia: que sc̄z est

herba que in solsticio estivali florere incipit. Unde solsequiū vocata est a latiniſe eo quod sole oriente flores suos aperit: sed ipso occidente iterū se recludit. Tunc enim sol christus quasi alicui oritur quando sc̄z et consolationis sue lumen infundit: et tunc debet homo humilitate potest flores suos: id est affectus deo aperire. Tunc autem sole occidit quādo ipsa cōsolatio transit: et tunc debet se hō sub custodia humilitatis claudere: ne latro: id est vanā gloria subintraret. Unde domin⁹ Matth⁹. xvij. post trāſigurationē descendens de monte mandauit discipulis dicens: Remini dixeritis visio nem. Item humilitas sicut dicit Cassiodorus assimilatur Isopo. Primo ratio ne statute: quod est herba brevis et modicas quod videlicet humilis est modicus in sua reputatione. Unde Grego. dicit: quod humilitas vera est qua quis de se parua estimat: et bona alterius sine inuidia et in ore cōmendat. Item homo humilis est brevis in locutione. Unde fui beatū Benedictū in regula sua: Unus de duodecim gradib⁹ humilitatis est pauca et rationabili a verba loqui: non in clamosa voce. Secundo ratione inheret: quia Isopus in terra petro crevit: in radicibus petre solide se infi gens. Similiter humilitas crescit in terra petrosa: id est in anima amore christi solidata. Unde humilis homo mediante charitatis radice solide petre. et christo in heret. ii. Regl. xxiij. Domin⁹ petra mea et robur meū. Tertio ratione efficacie: quia pulmonem et omnia virtutē pectoris ex causa frigida purgat: si sc̄z cū siccibus siccis in vino coquatur: in pulmone sicut dicit Cassiodorus sunt inflatiōes supbie quam purgat humilitas: et purgat pēcōrum: quod cohibet inflatiōes ire p̄cipue sociata cum vino charitatis et siccū dulci sc̄z mansuetudinis. Psal⁹. l. Asperges me domine Isopo et misero: Nec humilitas assimilat anheto. Pīrio quod ad partū pluralitatē. Nam anhētū est herba hās radicē: semen et herbam. In quod triplex humilitas designat. Nam radix est humilitas cordis: herba humilitas oris: semē humilitas opis. Sed quod ad partū multiplicitatē. Habet ei radix anhēti viridis virtutē aptiū: vētoſitatis et inflatiōis extremitatiū: et tortōis vētri mitigatiōnē. Sicut etiam modo humilitas cordis que est ut radix

Liber tertius

deo ut mente aperit et ad ei⁹ ḡrē suscep̄tio
nē p̄parat et disponit: ventositatē vane glo
rie et inflationē supbie expellit: et torsionez
ventr̄. i. turbationē et indignationē mentis
excludit. **L**ertio q̄ ad valoris varietatē:
qz radix auberti viridis alicui⁹ ē valoris:
eo q̄ copacæ dividit. calculū frāgit: et sin
gultū ex plenitudine abscindit. Sed post
q̄ fuerit radix auberti succata: null⁹ est pō
deris. Tūc at radix auberti. i. hūilitas cor
dis ē viridis qñ nutrit et fons hūore diui
ni amoris: et tūc timor dei mentis hūilians
cor frigore peti copacæ et copunctionē di
uidit. calculū. i. duricū peti frangit: et sin
gultū. i. indignationē s. pbā turbationē
repellit. Sed remota viriditate dīni timo
ris: tūc siccat. i. euacuat hūilitas mentis:
trahit null⁹ sit valoris v̄l̄tūt̄. **A**te hūili
tas stiner graz ne defluat sic p̄sillū dī or
nere vīnū. Hā si p̄sillū misceat vīno calor
vīni pellit frigiditatem p̄sillū ad superficiē: et
viscositas el⁹ pellit viscositatem el⁹ ī circu
itu: et n̄ exhibet vīnū etiā sine vase. Silt hūili
tas reddit boem circūspectū et nō effun
dāt grā el⁹ p aliquā fatuitatem. ppter qđ dī
cit Grego. **Q**ut ceteras virtutes sine hu
militate congregat: quasi puluerem in ven
tum porat. **C**a. XXX

amaricat. **Q**uare ex ei⁹ vīsu sanguis pessi
mus generat et virtus ex ea vīsua debilita
tur. Hā ex sua p̄ticitate sensus aīalē mor
tificat: et naturalē sp̄m suffocat. **T**ūc talia
ciuca generare volētib⁹ plurim⁹ est noxi
ua. **H**ec oīa dicit Isae in diez particulari
b⁹. Eodē mō q̄dā a principio sue queratio
nis vīl in iūnētūe sit optimi: et vidēt ma
gnas virtutes h̄rē et multas: q̄d postea in p
cessu ī senectute efficiunt pessimi: et indu
ranū ī malis ut efficiant plent multis et ma
gnis virtutis. **A**pls ad H. l. ix. **C**ū sp̄m cepe
ritus nūc carne p̄sumamini. **C**a. XXXI

Attentio assimi lak radici.

Priro q̄ radix ē to
tius herbe v̄l̄ arboris principiū.
Et sic intērio ē p̄cipiū toti⁹ v̄l̄ operi.
Intēntio enī ē ip̄s⁹ finis. Finis enī licet
sit ultimū i op̄e: est enī p̄cipiū in intēntio
ne: qz finis mouet agentez: vt dicit Pbs.
Tūc finis s̄m eū dī causa causarū. **S**co
qz radix experit latibulu. Hā radix qdū
sub terra latuerit nutritur et p̄ficit. Sed si
euulsa fuerit mortif et arescit. Ita intēntio si
cū humilitate latuerit op̄us bonū nutrit et
crescit. **S**z si p̄ ostentionē euulsa fuerit ab
humilitate extinguit et deficit. **A**nde Gre
go. dicit: Sic op̄us sit ī publico ut semper
intēntio maneat in occulo. **L**ertio rati
one effectus: qz radix est initiu bonitatis et
malicie arboris causatiū. Hā bonitas et
malicia radicis ad ramos ascēndit: et sepe
apparet in fructu et flore q̄lis ē humorū ra
dice: qz nō potest aliū humorū ramis fūn
dere q̄z in se habet. Sic etia bonitatis et ma
licia op̄is ex intēntione p̄redit. **A**pls: Si
radix sancta et rami sancti: Bo. xi. Lu. xi.
dicit: Si oculus tuus. i. intēntio fuerit sim
plex: totū corpus tuū. i. op̄us lucidū erit: et
si oculus tuus nequā fuerit: et corpū tū
tenebrosum erit. Ambro. Intēntio tua ope
ri tuo nomen imponit. Grego. Amora. Si
semel cor intentio corrūpt: sequēt̄ actio
nis medietas et termin⁹ ab hoste calido se
cure possidet: quoniam tota arboz sibi fru
ctus ferre cōspicit: quā veneni dente in ra
dice vitiant. **C**a. XXXII